

Arbeidsdepartementet
Postboks 8019 Dep
0030 Oslo

Deres ref.

Vår ref.
karfro

Dato
28. juni 2012

Høringsuttalelse fra Røde Kors om NOU 2012:6 Arbeidsrettede tiltak

Viser til høringsbrev av 11.4.2012. Røde Kors avgir med dette høringsuttalelse til NOU 2012:6 Arbeidsrettede tiltak.

Røde Kors mener myndighetene må:

- korte ned ventetiden for mennesker med behov for arbeidsrettede tiltak
- styrke rammevilkårene for at frivillige organisasjoner kan spille en avgjørende rolle i prosessen med tilbakeføring til arbeidsliv
- i større grad løfte frem eksempler på forebyggende og rehabiliterende tilbud i regi av frivillige organisasjoner, selv når tiltakene ikke direkte resulterer i at flere brukere kommer i ordinært arbeid

Ventetiden for de med behov av tiltak er lang

Røde Kors har i dag en rekke tiltak rettet mot dem som i NOU 2012:16 blir omtalt som de største diagnosegruppene blant personer med nedsatt arbeidsevne. Vårt nettverksarbeid møter mennesker med både rusproblemer og psykiske lidelser. Løslatte etter soning i fengsel er deltakere i aktiviteten Nettverk etter soning, selv om de ikke spesifikt er omtalt i NOU'en. Røde Kors erfarer at alle disse tre gruppene står overfor betydelige utfordringer knyttet til inkludering i eller tilbakeføring til arbeidslivet.

Røde Kors integreringstiltak landet over møter videre grupper som har store utfordringer i forhold til inkludering i arbeidslivet, bl.a. mennesker som til tross for lang botid i Norge mangler grunnleggende norskkunnskaper.

I Røde Kors sine tiltak observerer frivillige at ventetiden kan være lang før den enkelte deltaker kommer inn i arbeidsrettet tiltak gjennom NAV. Røde Kors ser det som en stor utfordring at en person kan løslates fra fengsel og gå inn i flere års venteperiode før et arbeidsrettet tiltak er på plass. Dette er svært utfordrende. Tilsvarende utfordring ser vi for personer som skrives ut fra rusavvenningsinstitusjon. Når tidligere rusavhengige ikke sluses ut i arbeidsrettede aktiviteter og sosiale miljø ved utskrivning er sjansene for tilbakefall til rus/kriminalitet stor. I slike tilfeller kan et tilbud 2-7 dager i uken i regi av frivillige være redningen som forhindrer tilbakefall.

Røde Kors

Post: P.B. 1 Grønland, 0133 OSLO
Besøk: Hausmannsgt. 7
Fakturering: Norges Røde Kors, Postboks
2967, 7438 Trondheim

Bank: 8200 01 76318
Post: 0809 50 90444
Org.nr: NO 864 139 442

Tlf: 05003
Faks: 22054040
Web: <http://www.redcross.no>
E-post: servicetorget@redcross.no

Hva gjør Røde Kors for å møte utfordringen?

I Røde Kors kommer de frivillige i nettverksarbeidet kontakt med omkring 1500 deltakere inneværende år. En høy andel av deltakerne benytter seg av Røde Kors aktiviteter på ukentlig basis, mange opp til flere ganger i uken.

Majoriteten av deltakere har ingen andre faste aktiviteter i løpet av uken enn det de har gjennom nettversarbeidet i Røde Kors, og flere venter på å komme inn i arbeidsrettede tiltak. For disse menneskene er deltakelse i tiltak i regi av sivilsamfunnet et svært viktig bidrag i ventetiden.

Et menneske som venter på arbeidsrettede tiltak kan delta i Røde Kors som:

1. deltaker i en aktivitet
2. frivillig i en aktivitet
3. frivillig med lederansvar
4. administrativ tilrettelegger

Røde Kors representerer dermed en arena både for aktivisering (1) og arbeidstrening (2, 3 og 4).

For personer som ønsker faste oppgaver (2, 3 eller 4) i venteperioden strekker Røde Kors seg langt for å få dette til. I noen tilfeller lages det avtaler med NAV. Røde Kors har i en rekke kommuner gode erfaringer på dette området. Med formelle avtaler blir Røde Kors en tiltaksbedrift lokalt, og personen får en ansatt-rolle i Røde Kors med godtgjørelse gjennom NAV. Røde Kors har lenge sett behovet for i større grad å kunne ta imot personer som har behov for å prøve ut sin arbeidsevne.

I de tilfellene hvor en deltaker ønsker å komme inn i Røde Kors som ordinær frivillig i perioden han/hun venter på ordinært arbeidsrettet tiltak, har både Røde Kors og enkeltpersonen hatt stort utbytte av dette. For Røde Kors krever det normalt noe utvidet oppfølging enten fra ansatte eller andre frivillige, men fordi deltakeren er tett på brukergruppene tilfører han/hun Røde Kors et svært viktig brukerperspektiv i aktivitetene. I disse tilfellene lages det ikke avtaler med NAV. Oppmøte er basert på tillit mellom enkeltpersonen og Røde Kors. Frivilligheten representerer dermed et uformelt arbeidstiltak som ikke inngår i den offisielle statistikken over tiltak.

Røde Kors ser at når deltakere etter hvert kommer inn i arbeidsrettet tiltak gjennom NAV er fortsatt deltakelse i Røde Kors aktiviteter viktig, fordi det representerer arenaer for ytterligere sosial trening og samhandling.

Lang ventetid utfordrer rehabiliteringsprosessen

Røde Kors ser daglig konsekvensene av lang ventetid blant deltakere i de frivillige tiltakene. For personer som av ulike grunner har falt utenfor arbeidslivet er det svært viktig at ventetiden for å komme inn i arbeidsrettet tiltak gjøres så kort som mulig. Vi oppfordrer myndighetene til å iverksette konkrete tiltak som kan korte ned ventetiden for den enkelte.

Røde Kors oppfordrer videre myndighetene til å aktivt benytte seg av frivillige organisasjoner som ett av flere virkemidler for å korte ventetiden. Gjennom å styrke rammevilkårene for den delen av sivilsamfunnet som utgjør en viktig rolle i oppfyllelsen av sentrale velferdsordninger i Norge vil flere kunne finne meningsbærende arbeidsaktivitet raskere.

Med vennlig hilsen
for Røde Kors

